Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

REQUERIMENTO

Ementa: Ao Executivo Municipal, com cópia ao Departamento Competente, solicitando informações

acerca do funcionamento, financiamento e ações da Corporação Musical Euterpe.

REQUERIMENTO N° 2531/2017
Autor: RENATO NOGUEIRA GUIMARÃES
Ementa: AO EXECUTIVO MUNICIPAL, COM COPIA AO
DEPARTAMENTO COMPETENTE. SOLICITANDO INFORMAÇÕES
ACERCA DO FUNCIONAMENTO E AÇÕES DA CORPORAÇÃO
MUSICAL EUTERPE.

PROTOCOLO GERAL N° 3040/2017
Data: 21/08/2017 - Horário: 11:36

Senhor Presidente:

APROVADO

2 'i A. 2017

Vereador Carlos Moura • Magáo

Presidente

Considerando alguns questionamentos recebidos pela Comissão de Educação, Cultura, Turismo e Esporte

pelo munícipe Mauro Morais. (Anexo)

Considerando que a Lei 2.546, de 11 de julho de 1991 encontra-se em vigor.

REQUEIRO à Mesa, consultado o Plenário, seja oficiado ao Executivo Municipal, com cópia ao

Departamento Competente, solicitando informações acerca do funcionamento, financiamento e ações da

Corporação Musical Euterpe.

Plenário Dr. Francisco Romano de Oliveira, 21 de agosto de 2017.

Vereador RENtATO NOWEIRA

Vereador RQNAIak7O PINT

IMARÃES — RENATO CEBOLA

RADE — RONALDO PIPAS

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 - Loteamento Real Ville - Mombaça - 12400-900 - Telefax: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba - SP Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br

A
  p

ri
m

e i
ra

  d
iz

  r
es

p
e i

to
  a

  l
e

i n
.  4

0
4
 d
e

2
9

 d
e

a
g

o
st

o
  d

e
1

9
5

8
,  q

u
e

a
p

re
se

n
ta

  o
  s

eg
u

in
te

  t
e

x
to

:

O
O
Ó
Ó (Sts

if E

a) "o a o
o "O

O
Ú -

as
C2

C --
R$ RS
• 0
O .0
•r-

tr.;
cu

"c:$ • a.)
0).
14") V)

ti
 L.

-O
Cl)

0-
o .0

so e Q.

>< c)..
0

o O
- 0.

a) ..,(1)
19-
a) 0  2(/j

IA 2
cts
(/)

o
Q.

• .z
• 0
o --
O 2
•ctS

23
Q.) 492

a)
Q.)
O
O

'0  C)
0
C.>+
ctJ

RS L-
N 0
• -0
O CU
• O
RS U

RS
C1:1 V)
0.

o
e

ro
V) íz

'Cr) • ="--
N

Q. .

Ú_ as
O

<-4
cr -C o

P
a
ra

  e
s

c
la

re
c
im

e
nt

o
  d

a
  m

a
té

ri
a

  j
o

rn
al

is
ti

c
a
,  g

o
s
ta

ri
a
  d

e
  s

a
b

e
r

s
o

b
re

  e
s

s
a

  l
e

i
e

  o
  f

a
to

  d
a

  b
a

n
d

a
  a

té
 h

o
je

  e
n

c
o

n
tr

a
r-

s
e

  n
ô

m
a
d

e
.

O
u

tr
a

le
i,

2
.5

4
6
 d
e

1
1

 d
e

ju
lh

o
  d

e
  1

9
9
1
,

d
iz

  d
a
  i

n
co

rp
o

ra
ç ã

o
  d

a
  B

a
n

d
a

  E
u

te
rp

e
à
 F

u
n

d
aç

ão
  J

o
ã
o

  R
o

m
e

ir
o

.

B
o

m
  d

ia
  S

r.
  V

e
re

ad
o

r!

2
1

-0
8

- 2
0

1
7

 0
8

:5
6

1-1
r-
o

o

o
01

Cll -C

o
c)
O_
aJ
to

"E_
a)
o
E
o

a.)

o
o.
ca

-o c
.5. a)

 o
E
cã)

as
-o
c.)
o
o
7,5
o

o
c
o.

c
a)

 o
E

aY

o o o

cr,
-d.

W 	A as
• Em

"C 	g E

• E ©
02 *O (k_

0.) 	_o C1_0

N oo
o 0,o 	o o

C/) 	u,
E E ai

O 2 v -o
.c ▪ as rd (-5_

• E _ci. ,ajs

E 	vaca

VI

CI)

o E
• E 'j -o ce Te  C.)
L 0 e

2 o c
TS aaj 2  a'

tis 	E 	8,:s

W
as

o_

cn
'Es

E a) as
cr) 	= E w) 	as
o -0 =
C o

Cd 	E al
>
.ã 	mi

o ce
4:-C 	til

'-' o O
E C3)

E o u)
a) 	o c.T5
E o 0

cs Ú as cr (I)
c.) 	(f) al 	v) Ce

.s=  a) -c
tu' 	:as

'a)
E is  5_

E ,.2
= 	= 6
ii5

cs) o
4.= Cri > cd u)

E

cd

o ai o - o = cT a)
a5 	CD °

a) •a")" = 	_ 0_
O c.)
a) 	cd' E

c/)
O al  v-) E  c 	o-

a)
 cd 	N

tt '17°-
5_ 	3 cp
O_

.) ,R.
O_ 	(1) •-•
CD 	O (I)

O
cr.a) -c) —

> u)

5 	es as
-o E a) 	as = Tu c)

> 	CD
= al

rd 	Cr .a.3
E -
OU  c

--.-
'6 .--, 	0 o
O • w
5_ 	-0
at 	od u")
O_ 	"Cs u9
O 3
O c, .5
_o- Cr
.0 	'a wu)
C 	cn o_
o -o

a)
 ns

cn
o
a) 	c5 E
a" 	u._ u)
a) 	o-) a)

cd E ul E
c j)

TC%

ai 	g „,ce É
ct$ O_ 	L) {/13 =

-a-)  c 3
r' 5̀ 	a - ° o w  Q. CL)

2 as 	a) "È -cs
- -c o

2 Ws 	Cd
us

. 	zas
0 u .— O(/)

,à3 5 .cn  O a) È
2  E

rd
2  ° o o

cn 2 OS 	CS -
, °

id

cr, 	.-■ a.) tf-')
,c.E-i

-.

0 	cd -0 "."a• 	cd -0
a) a 0. r,
V) 0 o r ,a2 o 	cd-,g cl)
c- c (r) 	E
cd 	'a 'Ti .—

c 	cs- ,— ° cl)  o 	u-  n E!)
E '(7) 	w 3  cd ,._ i3 	o_ (..) -G
O cri 	(f) 	ci)
0.. ,... 	cti .0 a)
O _c
0., a) 	c co

E
a)

u")
o 5) E

c) = 	W CL CL
,,. {,,'

c,.

o_
E
N

o.

Ç

o
o
c

o
E
o o
o

 E
o

o
o

o

co

c

as

o
0-

2
,_

o o
o a) c
▪ xe.)
1,-

C2E, 2
ce

:0 .o ..Q

t5 C
E
r)  0

0- tn

h
tt

p
s

:/
/m

a
iL

g
o

.l
e

.c
o

m
/m

a
il

/u
/0

/?
u
i=

2
8

zi
k
=

2
8

6
b

d
9
5
8
7

d
S

zj
s

v
e

r=
F

S
C

6
..
.

R
e
n

at
o

  C
e

b
o

la
  <

re
n

at
o

c
e

b
o

la
@

c
a

m
a

ra
p

in
d

a
.s

p
.g

o
v
.b

r>

o
st

a
  d

a
  p

ró
p

ri
a

  f
u

n
d

a
ç
ã
o

  s
o

b
re

  a
te

  q
u

e
  p

o
n

to
  s

e
  d

a
  e

s
s

a
  i

n
c
o

rp
o

ra
ç
ã

o
,  v

e
n

h
o

  a
  a

o
s
  s

e
n

h
o

re
s
  p

a
ra

  t
e
n

ta
r

u
m

  e
s
c

la
re

c
im

e
n
to

  p
a

ra

o
c
o

-6 ct
Ç -c
CD 1- cd

O

0- 0

8
I.

N
C)

Cl)

o

.c&

o

"ct
N
c0

Cr)

(.0
00
c-q

11

cd

E o

O
cd
5
tn
R.

O

O
E
E5

ts)

cd

O

P.

cn
c1)
s-s
O

(1)

(c:

<cri

W

o
E
o

te
E

A
to

r,
  J
o
rn

a
lis

ta
,  A

rt
e

  E
d
u
c

a
d
o
r

2
1
-0

8
-2

0
1

7
 0
8
:5

6

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

LEI ORDINÁRIA N° 404, DE 20 DE AGOSTO DE 1958

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE AUXÍLIO À
CORPORAÇÃO MUSICAL " EUTERPE"

Dr. Francisco Romano de Oliveira, Prefeito Municipal, faço saber que a Câmara

Municipal de Pindamonhangaba decreta e eu promulgo a seguinte lei:

Art.1.° - Fica a Prefeitura Municipal autorizada a conceder à Corporação Musical

"Euterpe", no exercício de 1959, um auxílio financeiro de Cr$ 50.000,00 (cinqüenta mil

cruzeiros), como justa colaboração da Prefeitura Municipal na construção de prédio próprio para

a sede da tradicional banda de música.

Art.2" - As despesas decorrentes da execução da presente lei correrão por conta de

verba própria que ficará consignada no orçamento par ao exercício de 1959.

Art.2.° - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Pindamonhangaba, em 20 de agosto de 1958.

Dr. Francisco Romano de Oliveira

Prefeito Municipal

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 — Mombaça — 12400-900 — Tel.: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba — SP Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

LEI ORDINÁRIA N° 2546, DE 11 DE JULHO DE 1991

AUTORIZA A INCORPORAÇÃO DA CORPORAÇÃO
MUSICAL EUTERPE À FUNDAÇÃO "DR. JOÃO
ROMEIRO".

Dr. Vito Ardito Lerário, Prefeito Municipal, faz saber que a Câmara Municipal de

Pindamonhangaba aprova e ele promulga a seguinte Lei:

• 	Art. 1° Fica o Executivo Municipal autorizado a incorporar à Fundação Dr. João

Romeiro a Corporação Musical Euterpe, declarada de Utilidade Pública através da Lei n° 399, de

26/06/58.

Parágrafo único. A entidade ora incorporada, será regida por um Regulamento, a ser

elaborado no prazo de 60 (sessenta) dias pelo Conselho da Fundação e pelo Conselho da

Euterpe, devendo ser aprovado pelo Executivo Municipal através de Decreto.

Art. 2° Serão mantidos os atuais músicos integrantes da Corporação Musical Euterpe

e, nas eventuais substituições e ampliações do quadro de músicos, serão os novos integrantes,

preferencialmente, músicos da cidade e estudantes das escolas locais.

11IP Art. 3° São transferidos ao domínio da Fundação e passam a integrar seu patrimônio,

todos os instrumentos musicais pertencentes à Euterpe.

Art. 4° A Corporação Musical Euterpe ficará sob a responsabilidade e direção da

Fundação Dr. João Romeiro, deverá contar com a colaboração de um Conselho de

Administração, por ela escolhido e com a aprovação do Prefeito Municipal, a ser definido pelo

Regulamento, que administrará todas as atividades da Euterpe e participará, com direito a voto,

de todas as decisões referentes às atividades e funcionamento da mesma.

§ 1° As atividades dos membros do Conselho de Administração e dos componentes

da banda, não serão remuneradas, mas constituirão relevantes serviços prestados ao Município.

§ 2° A Corporação Musical Euterpe, pelas apresentações particulares que realizar,

poderá auferir rendimentos que se reverterão exclusivamente para atender suas necessidades e

serão escrituradas em livro próprio, conforme estabelecido no regulamento.

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 — Mombaça — 12400-900 — Tel.: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba — SP I Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

Art. 5° A Corporação Musical Euterpe deverá apresentar-se em desfiles, atos cívicos

e outros eventos oficiais, quando solicitados pelos Poderes Públicos Municipais, sem nenhum

ônus aos cofres públicos.

Art.6° Fica autorizado a transferência da subvenção que a Prefeitura Municipal

concede à Corporação Musical Euterpe para a Fundação Dr. João Romeiro.

Art. 7° As despesas decorrentes da execução da presente Lei, correrão por conta da

Fundação Dr. João Romeiro.

Art. 8° Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições

em contrário.

Pindamonhangaba, 11 de julho de 1991.

Dr. Vito Ardito Lerário

Prefeito Municipal

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 — Mombaça — 12400-900 — Tel.: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba — SP Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6